
1PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001

PŘÍRŮSTKY
STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000011
6

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

ANDRLE, Alois 
Koncepce městského plánování ve Velké Británii.
Obec a finance 2001,č.3,s.50
Městské plánování musí řešit udržitelný rozvoj, řízení požadova-
ných a nutných opatření, optimální využití kvality měst, veřejné
a soukromé investice a dlouhodobé zajištění navrhované obnovy.

BINGHAM, Michael
Policy utilization in planning control. Planning appeals in Eng-
land’s „plan-led“ system. 
Využití politiky v řízení plánování. Naléhavé potřeby plánování
v anglickém systému „vedeném plánem“. 
Town Plan. Review 2001,č.3,s.321–340,lit.,9 tab.,1 gr. 
Anglické systémy plánování mají být více „vedeny plánem“. Empi-
rická studie pro 2 regiony ukazuje nesoulad mezi rozhodujícími
subjekty ohledně interpretace a aplikace politiky v plánu.

CONFURIUS, Gerrit
Le salut par la banalité.
Záchrana banalitou.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.336,s.56–63,10 obr.,1gr.
Architektura je svědectvím všedního života. O skutečných poža-
davcích na architekta se však nehovoří, ale on je musí plnit. Je si
toho vědom, a přesto vyvolává nespokojenost a protesty. 

ŠLACHTA, Štefan
Vladimír Karfík. Architekt 20. storočia. 
Projekt 2000,sam.příl.Vladimír Karfík. Architekt 20. storočia.20 s.,
text slov. a angl.,čet.obr.
Stručný životopis a etapy života architekta Vladimíra Karfíka (1901 –
1996): sbírání zkušeností, spolutvorba zlínské architektury, vstup do
slovenské architektury, oceněná díla doma i v zahraničí. Soupis prací.

2. Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování 

Česká republika. Rozpočty obcí a krajů. 1. část.
Ekonom 2001,č.35,příl.Studie Světové banky,s.I–XIX,tab.
Administrativní struktura v Česku, odpovědnost za výdaje, přidělo-
vání příjmů, fiskální nerovnováha a dotace.

Návrh sídel obcí s rozšířenou působností v členění podle krajů
(schválila vláda České republiky na svém zasedání dne 25. 7 . 2001).
Veř. správa 2001,č.34,příl.s.I–III,2 tab.

Seznam sídel obcí s rozšířenou působností v jednotlivých krajích.
Jde o centra mikroregionů s určitými parametry. Výjimky a nenavr-
žené obvody.

Návrh věcného řešení přenosu působností okresních úřadů.
Veř. správa 2001,č.34,s.VII–XIII
Věcné řešení pro přípravu návrhu zákona, kterým se mění a dopl-
ňují některé zákony v souvislosti se zrušením okresních úřadů;
seznam těchto zákonů v členění podle resortů.

Stavební zákon a prováděcí předpisy. Autorizovaná povolání ve
výstavbě. Podle stavu k 5. 10. 2001. Úplné znění. 
Ostrava,Sagit 2001.144 s.
Kromě z. č. 50/1976 Sb. s 5 souvisejícími vyhláškami
a z. č. 360/1992 Sb. obsahuje sdělení MMR č. 310/2001 (seznam
stavebních úřadů k 1. 1. 2001) a zákon č. 100/2001 Sb. (posuzo-
vání vlivů na životní prostředí).
SPK 5568 

Stručný nástin historie českého stavebního práva. 
Staveb. právo Bulletin 2001,č.2/3,s.106–108 
Charakteristiky čtyř základních vývojových etap: 1886 – konec 40.
let 20. století; 1950 – 1958; 1958 – 1976 a od roku 1976 dodnes.

Vlastnictví a majetek obcí (krajů). Právní úprava je nespraved-
livá vůči majetku samosprávy. 
Obec a finance 2001,č.3,s.44
Definice pojmů „vlastnictví“ a „majetek“, správce majetku, zřizovací
listina, role účetnictví, nerovné podmínky při hospodaření s majetkem
územně samosprávných celků ve srovnání s majetkem státu.

Zpráva o průběhu reformy územní veřejné správy a návrhy na
opatření k zabezpečení její II. fáze (schváleno na zasedání
vlády ČR dne 25. 7. 2001).
Veř. správa 2001,č.34,příl.s.III–VII,5 tab. 
Ve II. fázi reformy územní správy, zaměřené na decentralizaci a při-
bližování veřejné správy občanovi, dojde k ukončení činnosti okres-
ních úřadů a přenesení jejich působnosti na orgány územní samos-
právy.

BENEŠOVÁ, Eva
Sankce za porušení stavebního řádu.
Veř. správa 2001,č.29,s.12,1 fot.
Stavební zákon rozlišuje přestupky proti stavebnímu řádu a stanoví
odpovídající výši pokuty. Podle společenské nebezpečnosti pře-
stupků se rozlišují čtyři pásma pokut.



2

BRADÁČ, Albert aj. 
Věcná břemena od A do Z. Pojem, funkce a druhy. Vznik,
změny a zánik. Obsah a předmět. Promlčení. Ochranná pásma.
Oceňování a zdaňování. Katastrální úřad a věcná břemena.
Praha,Linde 2001.307 s.,fot.,obr.,tab.
Souhrnná analýza právní regulace věcných břemen včetně význa-
mu jejich zápisů do katastru nemovitostí, způsobu jejich oceňování
a rozboru daňových a účetních dopadů.
13 731

CARTER, Norma – NUNES DA SILVA, Fernando 
Recent changes in territorial planning and the system for con-
trolling urban development in Portugal.
Současné změny v územním plánování a systému řízení urbanistic-
kého rozvoje v Portugalsku.
Town Plan. Review 2001,č.3,s.341–370,lit.,3 obr.,8 mp.,1 gr.,4 tab. 
Teprve v roce 1982 byl v Portugalsku zaveden zákonný nástroj
upravující rozvoj měst, především předměstí, předtím živelný.
V roce 1998 byl schválen obecný legální rámec plánování. Hlavním
problémem je odpovědnost. 

DAVÍDEK, Zdeněk
Zákon o hl. m. Praze: Co přinesla novela.
Veř. správa 2001,č.26,s.29
Popis změn v kompetencích městských částí, vyplývajících ze
zákona č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze. Např. městské části při
územním řízení nemusí zakládat občanská sdružení, mají stejné
postavení jako hl. m.

JANDERKA, Karel
Několik poznámek ke stavebnímu zákonu.
Staveb. právo Bulletin 2001,č.2/3,s.109–112 
Přehled všech dosavadních novel zákona č. 50/1976 Sb. (do záko-
na č. 59/2001 Sb.) a z nich vyplývajících nejpodstatnějších skuteč-
ností. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Systém samosprávy ČR ve srovnání se zeměmi střední
a východní Evropy.
Obec a finance 2001,č.3,s.48–49,3 tab.
OECD porovnala systém fungování samosprávy v 6 zemích střed-
ní a východní Evropy. Velký počet malých obcí a nejednoznačné
vymezení samosprávy omezuje její výkonnost při spravování veřej-
ných statků.

KARFÍK, Zdeněk – KARFÍKOVÁ, Marie – SPÁČIL, Jiří
Pozemky a právo.
Praha,Nakl.Orac 2001.191 s.,příl.
Historický vývoj právní úpravy pozemků. Právní úprava. Daně
a pozemky. Judikatura. 
13 735

KASAL, Jiří 
Komunální odpad v pojetí nového zákona.
Moderní obec 2001,č.7,s.34–35,1 fot.

Základní změny v nakládání s komunálními odpady, jejich nová
definice, smlouvy obce s firmami o využívání systému, poplatky
z odpadů.

KOUKALOVÁ, Václava 
Ochrana kulturních památek. 
Obec a finance 2001,č.3,příl.Věstník MMR,s.23
Stanovisko Ministerstva pro místní rozvoj, odboru stavebního řádu,
k otázce souhlasu orgánu památkové péče v řízení o odstranění
památkově chráněné stavby.

KUBA, Bohumil
Novela zeměměřického zákona.
Veř. správa 2001,č.32,s.12 a 21–22,2 fot.
Zeměměřický zákon komplexně upravuje zeměměřické činnosti
prováděné v Česku (budování bodových polí a péče o ně, měření
hranic, vyhotovování geometrických plánů, kartografická díla aj.).

LOUGHLIN, John a kol. 
Regional and local democracy in the European Union. 
Regionální a místní demokracie v Evropské unii.
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1999.367
s.,tab. 
Koncepce demokracie v Evropě a její institucionální podoba a totéž,
spolu s praxí, naléhavými problémy a možnostmi regionální a míst-
ní demokracie, v obsáhlých portrétech 15 zemí EU. 
13 741

MADAR, Zdeněk
Slovník definic v českém právu. 
Praha,Nakl.Orac 2001.239 s. 
Téměř 2 000 abecedně řazených definic pojmů, obsažených v plat-
ných českých právních předpisech, vždy s uvedením právního před-
pisu a ve které jeho části je pojem definován. 
13 736

MARKOVÁ, Hana
Finance obcí, měst a krajů. 
Praha,Nakl.Orac 2000.190 s.,rejstř.
Samospráva územních celků, pravomoc, orgány a majetek územ-
ních samosprávných celků a rozpočtové hospodaření obce, města,
kraje po právních úpravách platných od roku 2001. (Vysokoškolská
učebnice.) 
13 732

PETROKOVÁ, Helena
Uvítali byste větší finanční soběstačnost obcí?
Veř. správa 2001,č.26,s.10–11 a 22–23 
Výsledky ankety se starosty 540 obcí o tom, zda by preferovali zvý-
šení daňových příjmů obcí, nebo dotací, jakou místní daň by zaved-
li a jaký mají názor na změnu rozpočtových pravidel od 1. 1. 2001. 

POLIÁN, Milan
Subjekty veřejné správy a regionální rozvoj.
Veř. správa 2001,č.33,s.12 a 21–22,lit.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



3

Pro regionální rozvoj je důležité organizačně-právní postavení sub-
jektů veřejné správy vyplývající ze zákona č. 248/2000 Sb., o regi-
onálním rozvoji. Nástrojem regionální politiky EU jsou fondy,
jejich přehled. 

STANĚK, Jiří
Správní akty jsou závazné. Postavení národních parků a jejich
správ je nezpochybnitelné. 
Veř. správa 2001,č.32,s.28–29,1 fot.
Správy národních parků jako subjekty pověřené zvláštním zákonem
vykonávají legitimní státní správu v ochraně přírody, i když správ-
ními úřady ve smyslu Ústavy ČR, čl. 79, odst. 1, nejsou.

TABACH, Arnošt 
Kompetence krajů v ochraně životního prostředí. Rozhovor
s Mgr. Martinou Frankovou, ředitelkou odboru právního a říze-
ní státní správy Ministerstva životního prostředí ČR.
Veř. správa 2001,č.28,s.10 a 23,1 fot.
Krajské úřady budou mít na starosti aplikaci práva životního pro-
středí v částech svěřených krajské úrovni, dále ochranu ovzduší,
vod, půdy, přírody a krajiny a nakládání s odpady. 

TESAŘ, Luděk
Vývoj výdajů obecních rozpočtů. Běžné a kapitálové výdaje ve
vazbě na velikost obcí.
Obec a finance 2001,č.3,s.22–23,2 gr.,3 tab.
Provozní a investiční náklady ve vztahu k velikosti obcí jsou ovliv-
ňovány spíše celkovým vývojem ekonomiky, než legislativními
úpravami a reformou veřejné správy. 

VÍCHOVÁ, Jitka 
Autorizovaný inspektor v návrhu věcného záměru nového sta-
vebního zákona a Schválený inspektor ve Velké Británii.
Staveb. právo Bulletin 2001,č.2/3,s.62–83
Komentář k (u nás) nově navrhovanému institutu autorizovaného
inspektora působícího při stavebním řízení a britská zákonná úpra-
va a praxe. 

VRBKA, Petr 
Kanalizace v obci. Zadávání veřejných zakázek. 1. část.
Stavitel 2001,č.7,s.46–48,1 tab.
Na vybraných rozhodnutích Úřadu pro ochranu hospodářské soutě-
že se ukazuje na některé základní nedostatky v procesu zadávání
veřejných zakázek. Příklad „Odkanalizování obce a čistírna odpad-
ních vod, obec Čejkovice, okres Hodonín“. 

WIDEMANNOVÁ, Marie 
Mezinárodní konference Rady Evropy v lotyšské Rize: Místní
samospráva na úsvitu 21. století.
Veř. správa 2001,č.32,s.24–25,2 fot.
Letos proběhla v Rize konference věnovaná současnému zhodno-
cení vývoje a trendů vývoje demokracie v celé Evropě. V Lotyšsku
probíhá územní reforma veřejné správy, typický je velký počet
malých obcí.

3. Společenskovědní východiska ÚP

Předběžné výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2001.
Zprav. ČSÚ 2001,č.9,s.151–153
Vybrané komentované údaje o obyvatelstvu, domech a bytech na
území České republiky k 1. 3. 2001.

Vývoj obyvatelstva v územích České republiky 1991 – 1999.
Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení
v územích České republiky. 1. díl.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.71 s.,tab.
Retrospektiva vývoje 1869 – 1991. Vývoj obyvatelstva 1945 –
1989. Vývoj obyvatelstva 1989 – 1999. Vývoj podle krajů 1991 –
1999. Vývoj podle okresů 1991 – 1999. Vývoj podle velikostních
skupin obcí 1991 – 1999.
13 728/1 

Vývoj obyvatelstva v územích České republiky 1991 – 1999.
Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení
v územích České republiky. 2. díl. Grafická část.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.Nestr.,gr.,kartogr. 
13 728/2 

BONE, Dan
On the street where you live.
Ulice, kde bydlíte.
Landscape Design 2001,č.303,s.46–47
Lidé a místo jsou 2 klíčové prvky urbanistických projektů. Nová
metoda auditu v Británii (placecheck – zhodnocení místa) se snaží
o jejich nové spojení při sjednocení plánování odborníků se zapoje-
ním obyvatel. 

HEINRICH, Bettina
Den Alltag für ausländische Studenten positiv gestalten. Gast-
freundliche Hochschulstädte.
Pozitivní vytvoření obyčejného života pro zahraniční studenty.
Pohostinná univerzitní města.
Städtetag 2001,č.9,s.30–31,1 obr.
V SRN bylo vybráno 7 univerzitních měst pro umožnění vzdělání
zahraničním studentům. Je třeba zajistit pro ně ubytování a indivi-
duální studijní péči.

LAITENBERGER, Petra
Noch ein weiterer Wegbis zu einer gemeinsamen Asylpolitik.
EU-Kommission setzt hohe Standards.
Ještě jedna cesta ke společné azylové politice. Komise EU určuje
vysoké standardy. 
Städtetag 2001,č.9,s.18–20, 2 obr. 
Političtí a váleční uprchlíci plní SRN, Velkou Británii, Nizozemí,
Francii a Belgii. Komise EU stanovila přísnější měřítka pro přijí-
mání azylantů, je jim však zaručena široká škála práv, výhod
a pomoci.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



4

LIGHT, Jennifer S. 
Separate but equal? Reasonable accomodation in the informati-
on age. 
Odděleně, ale se stejnými právy? Rozumné ubytování ve věku
informací.
APA Journal 2001,č.3,s.263–278,1 tab.,lit.
Tělesně postižené osoby jsou v době počítačů, Internetu aj. médií
pracovními silami, s nimiž lze počítat. Je žádoucí integrovat je do
společnosti zdravých lidí zaměstnáním a vytvořením podmínek
bydlení.

MÜNZ, Rainer
Das Boot ist fast leer: 2050 nur noch 70 Millionen Einwohner.
Deutschlands Bevölkerung zwischen 1900und 2050. 
Člun je skoro prázdný. V roce 2050 bude mít SRN ještě jen 70 mi-
lionů obyvatel. Obyvatelstvo Německa v době 1900 – 2050. 
Städtetag 2001,č.9,s.15–17,5 gr.,1 obr.
Německé obyvatelstvo stárne a jeho počet se bude snižovat. Rodí se
méně dětí. Pro udržení počtu obyvatel potřebuje SRN přistěhovalce.

ROHE, William M. – FREEMAN, Lance
Assisted housing and residential segregation. The role of race
and ethnicity in the siting of assisted housing developments.
Bytová výstavba s poskytnutím finanční výpomoci a segregace
bytů. Úloha rasy a etnika při lokalizaci rozvoje bytové výstavby
s podporou.
APA Journal 2001,č.3,s.279–292,5 tab.,lit.
Chudoba afrických a hispánských imigrantů vede v USA k bytové
politice výstavby s finanční výpomocí. Příslušné ministerstvo vyda-
lo směrnice k lokalizaci bytů proti segregaci, ale chudí bydlí ve stej-
ných čtvrtích. 

SPAIN, Daphne
Redemptive places, charitable choice, and welfare reform.
Místa záchrany, volba na základě křesťanské lásky a sociální reforma.
APA Journal 2001,č.3,s.249–262,10 obr.,1 tab.,lit.
Ač se péče o imigranty, chudé a nezaměstnané v USA ujaly církve,
neměly by nahrazovat vládu. Pro územní plánování ve městě je to
velký úkol. Připravuje se i reforma sociálního zabezpečení.

ŠPAČKOVÁ, Dana 
Srovnání čtyř měst.
Moderní obec 2001,č.7,s.25–26,1 fot.
Výsledky realizace projektu Agora Central Europe ve městech
Klášterec nad Ohří (okr. Chomutov), Cheb, Praha 12 - Modřany
a Varnsdorf (okr. Děčín). 

WITTE, Gertrud 
Zuwanderungs-Debatte: Neue Impulse für bessere Integration.
Diskuse o přistěhovalectví: nové impulsy pro lepší integraci. 
Städtetag 2001,č.9,s.6–11,2 obr.
Přistěhovalectví do SRN nutí stát řešit situaci uchazečů o azyl,
válečných utečenců, politických uprchlíků a ekonomických imi-
grantů. SRN má koncepci, uvádí se i nizozemská praxe. 

ZICH, František
Problémy vytváření přeshraničního společenství na česko-
německé hranici.
Sociol. čas. 2001,č.2,s.161–181,1 tab.,lit. 
Poznatky o českém obyvatelstvu získané několika výzkumy a son-
dami, které zkoumaly přeshraniční občanské a institucionální vzta-
hy, jsou obrazem současného stavu obnovy a fungování společen-
ství.

4. Přírodovědní východiska ÚP 

KOLEJKA, Jaromír
Geoekologické souvislosti vzniku a důsledků povodní.
Geografie 2001,č.2,s.65–72,3 obr.,lit.
Klasifikace jevů v povodí. Příčiny povodní na úrovni globální, regi-
onální, krajinné a lokální. Vliv geografické polohy lokality na cha-
rakter povodně.

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků

Impact of the enlargement of the European Union towards the
associated central and eastern European countries on RTD-
innovation and structural policies.
Vliv rozšíření Evropské unie směrem k přidruženým středo-
a východoevropským zemím na inovace ve výzkumu a technolo-
gickém rozvoji…
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1999.
290 s.,sch.,tab.,gr. 
Jednotlivé zprávy z 10 kandidátských zemí (včetně ČR); tematické
zprávy a doporučení zemím střední a východní Evropy; doporuče-
ní Evropské komisi aj.
13 740

Kompendium Evropské unie o systémech, politikách a zásadách
územního plánování. 
Brno,Ústav územního rozvoje 2000.191 s.,tab.,příl.,obr.
Přehled systémů územního plánování; tvorba a revize plánů
a zásad; předpisy a povolení; organizace a mechanismy pro rozvoj
a pro ochranu přírody a kulturního dědictví; přehled zásad; politiky
a zásady aj.
13 748, SPK 5567

Spatial Development and Spatial Planning in Germany.
Územní rozvoj a územní plánování v Německu. 
Bonn,Federal Office for Building and Regional Planning 2001.
72 s.,fot.,mp.,kartogr.,gr.
Územní struktury; regionální problematika; budoucnost územního
rozvoje; spolupráce v územním plánování; výhledy v územním plá-
nování. V příloze text Spolkového zákona o regionálním plánování.
13 749

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



5

The EU compendium of spatial planning systems and policies.
Regional development studies. Germany. 
Kompendium EU o systémech a politikách územního plánování.
Studie regionálního rozvoje. Německo.
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1999.219
s.,tab.,obr.
Přehled systémů plánování; vypracovávání a revize plánů a politik;
ustanovení a povolení; agentury a mechanismy pro rozvoj a ucho-
vání; přehled územního plánování v praxi; jednotlivé politiky. 
13 738

The EU compendium of spatial planning systems and policies.
Regional development studies. The Netherlands.
Kompendium EU o systémech a politikách územního plánování.
Studie regionálního rozvoje. Nizozemí.
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1999.153
s.,mp.,sch.
Přehled systémů plánování; vypracovávání a revize plánů a politik;
ustanovení a povolení; agentury a mechanismy pro rozvoj a ucho-
vání; přehled územního plánování v praxi; jednotlivé politiky. 
13 739

Zasedání Evropské rady v Göteborgu.
Inform. z Evropy 2001,č.4,s.9–20,lit. 
Ve dnech 15.– 16. 6. 2001 se sešla Evropská rada v Göteborgu, aby
vytyčila další politický vývoj EU. Témata: budoucnost Evropy,
trvale udržitelný rozvoj, plná zaměstnanost a kvalitní pracovní pod-
mínky, mír a bezpečnost, vnější vztahy.

BAUCH, Peter – SCHAUERTE GEN. LÜKE, Norbert 
Die GIS-Anwendung in der Landesplanung. Dargestellt am
Beispiel des digitalen Raumordnungskatasters Sachsen-Anhalt.
Použití GIS v zemském plánování. Příklad digitálního katastru pro
územní plánování/prostorové uspořádání spolkové země Sasko-
Anhaltsko.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.173–183, 5 tab.,2 mp.
V Sasku–Anhaltsku (SRN) byl katastr pro územní plánování/pro-
storové uspořádání převeden do digitální podoby. Pro plánování se
tak nabízejí nové možnosti a perspektivy.

BERGFELD, Annedore – GROß, Anne-Beate 
Ausweiß von Vorrangsgebieten für Industrieansiedlungen in
Thüringen.
Určení území pro přednostní lokalizaci průmyslových podniků
v Duryňsku.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.228–236,6 tab.,1 gr.,1
mp.,lit. 
VDuryňsku (SRN) byla vypracována studie území přednostně urče-
ných pro lokalizaci velkoplošných malovýrobních a průmyslových
podniků. Respektovala se však území k těmto účelům již určená
a podniky obsazená.

DANEŠ, Jiří 
Předpoklad prosperity.
Moderní obec 2001,č.5,příl.Náš kraj,s. VI–VII

Technická vybavenost a obsluha regionů napojená na evropskou
dopravní síť patří k základním podmínkám rozvoje regionů. Priori-
ty rozvoje dopravních sítí v jednotlivých krajích.

DRAŠNAR, Václav
Program rozvoje Budějovického kraje.
Moderní obec 2001,č.5,příl.Náš kraj,s.II–III
Osídlení, ekonomika, zemědělství, lesnictví a rybářství, doprava,
technická infrastruktura, životní prostředí, kultura, vysoké školství,
strategické cíle kraje.

FARSKÝ, Josef
Mikroregion hledá společná řešení. 
Moderní obec 2001,č.8,s.36
Dvanáct východočeských obcí v mikroregionu Jestřebí hory (okr.
Trutnov) se smluvně dohodlo o dlouhodobější spolupráci na řešení
podobných problémů. 

CHATARDOVÁ, Marie
Komunikační strategie České republiky před vstupem do
Evropské unie.
Veř. správa 2001,č.25,s.12 a 21 
Cíle, metody, prostředky, etapy a projekty komunikační strategie
Česka před vstupem do EU. Doporučené publikace a zdroje infor-
mací pro různé skupiny obyvatel ČR.

KOTEK, Jiří 
Program rozvoje Libereckého kraje. 
Moderní obec 2001,č.7,příl.Náš kraj,s.IV–V,2 fot. 
Ekonomický potenciál, obyvatelstvo a osídlení, doprava, technická
infrastruktura, životní prostředí, cestovní ruch, rozvoj venkova, spo-
lečné strategické cíle.

KUNC, Zdeněk
Jak se vloni stavělo v jednotlivých regionech. 
Stavitel 2001,č.7,s.54–55,2tab.,2 gr. 
Regionální pohled na produkci stavebních podniků podle místa rea-
lizace staveb odráží intenzitu výstavby z hlediska územního rozlo-
žení i dle druhů staveb. Rozdíly ve výstavbě mezi okresy i kraji jsou
patrné. 

MRÁZKOVÁ, Radana
Praha je jeden územní celek a nejkompaktnější kraj. Rozhovor
s Ing. arch. Janem Kaslem, primátorem hlavního města a hejt-
manem pražského kraje.
Veř. správa 2001,č.29,s.10–11,2 fot.
Praha je hlavním městem, obcí, krajem a zatím také okresem. Měla
by se stát členem Asociace krajů a opustit Svaz měst a obcí, jehož
členy by nadále zůstaly městské části.

SPALOVÁ, Barbora
Euroregion Nisa: hranice prostoru, hranice obzoru.
Veř. správa 2001,č.26,příl.,s.VI–VIII 
Sociálně-antropologická retrospektivní analýza přeshraničních kon-
taktů na příkladu obcí po obou stranách česko-německé hranice

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



6

v oblasti Lužických hor. Dějiny do roku 1989. Nové šance pro kon-
takty. 

STARÝ, Jiří 
Stěhují se z měst do podhůří.
Moderní obec 2001,č.5,s.43
Roste zájem o výstavbu rodinných domů v obcích Malenovice, Pst-
ruží, Kunčice p. Ondřejníkem a Frýdlant n. Ostravicí (vše okres
Frýdek-Místek). Důvodem je mj. dobrá dopravní dostupnost Ostra-
vy a Frýdku-Místku.

STEJSKAL, Petr 
Program přeshraniční spolupráce Phare pro dopravu v České
republice.
Doprava 2001,č.4,s.6–10,1 mp,2 obr.
Přehled přeshraniční spolupráce (Phare a Interreg), podporované
EU od roku 1990, rozdíly mezi nimi. Stávající zaměření programu.
Významné dopravní projekty od roku 1990, program roku 2000,
přechod ke strukturálním fondům.

WINKEL, Rainer 
Vom Zentrale-Orte-Konzept zur Ausweisung zentralörtlicher
Funktionsräume und Kooperationen. 
Od konceptu střediskových obcí k vymezení jejich prostorů působ-
nosti a kooperace.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.237–240 
Vymezení střediskových obcí je dobré, v SRN se však objevují
v odborných kruzích kritické připomínky. Je zapotřebí dalšího
vypracování a zdokonalování této záležitosti. 

ZUKAL, Jiří 
Akční plán eEurope+ odstartován na summitu EU v Göteborgu. 
Veř. správa 2001,č.29,s.24–25,2 fot.
Cílem Akčního plánu eEurope+, který byl připraven kandidátskými
zeměmi za podpory Evropské komise, je společná snaha o imple-
mentaci informační společnosti v Evropě.

ZUKAL, Jiří 
Evropská unie štědře podporuje italský „Jih“.
Veř. správa 2001,č.28,s.24–25,1 fot.,1 tab. 
V období 2000 – 2006 obdrží Itálie na regionální politiku ze struktu-
rálních fondů 28,5 mld. EUR (o 32 % více než v letech 1994 – 1999).
Tím se zařadí na 2. místo (po Španělsku) mezi příjemce pomoci.

6. Územní plánování měst

Urban regeneration and industrial chance.
Obnova měst a změna v průmyslové výrobě. 
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1993.89
s.,fot.,mp. 
Výměna zkušeností s opětným urbanistickým rozvojem v upadají-
cích průmyslových regionech Evropského společenství. Sborník ze
semináře konaného ve Florencii 25. – 26. 5. 1992.
13 742

BEDENKO, Vladimir
Die Gestaltung einer Hauptstadt. Zagreb von den Anfängen bis
zur Gründerzeit.
Vytváření hlavního města. Záhřeb od počátku po gründerské období.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.9,s.16–23,6 pl. 
Záhřeb se vyvinul z přední stráže proti Osmanům v hlavní město
národního státu. V 19. stol. se rozšířil v souladu s urbanismem
tehdejší měšťanské kultury. Měl Okružní třídu (tzv. Zelená pod-
kova).

COLLINS, Kate – SHEILS, Eoghan
Local regeneration, local expression. 
Obnova místa, vyjádření místa.
Landscape Design 2001,č.303,s.27–29,6 obr.
Malá bývalá tržní města ve Velké Británii bojují o přežití – proje-
vuje se špatná veřejná doprava, nezaměstnanost a nepříznivý vliv
supermarketů. Mnoho jich je historicky cenných – komplexní úkol
pro plánování. 

DRAŠNAR, Václav
Investice budou pokračovat. 
Moderní obec 2006,č.6,s.6
Litomyšl (okr. Svitavy) se stala městem roku. Rozhovor se staros-
tou města o programu regenerace, financování rekonstrukcí a zámě-
rech do budoucna.

GREMLICA, Tomáš
Hrozba jménem Urban Sprawl: chaotický růst městských aglo-
merací ohrožuje i Českou republiku.
Veř. správa 2001,č.26,příl.,s.I–III
Vylidňování center měst, vytváření satelitních městeček a izolova-
ných suburbánních nákupních zón, nevyužité staré průmysl.zóny,
snižování zelených ploch, nevhodné dopravní systémy. Programy
a strategie rozvoje.

JOHNS, Ralph
Skateboard city.
Skateboard city – místo pro skateboardisty ve městě.
Landscape Design 2001,č.303,s.42–44,6 obr.
Mládež jezdící všude ve městě na skateboardu způsobuje problé-
my jiným uživatelům chodníků a silnic. I přes všechna různá opat-
ření se uznává, že tito sportovci dodávají britským městům dyna-
miku.

KNAAP, Gerrit J. – HOPKINS, Lewis D.
The inventory approach to urban growth boundaries.
Novátorský přístup k hranicím růstu měst.
APA Journal 2001,č.3,s.314–326,7 gr.,lit.
K řízení růstu měst je třeba vzít v úvahu dostatečnou plochu pro
expanzi na 20 let do budoucnosti. Významnou úlohu hrají i ceny
pozemků. Je nutno nedopustit překročení kritického prahu expanze
měst.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



7

KRÁSNÝ, Jaromír
Obec s jasnou budoucností.
Moderní obec 2001,č.5,s.44
Občané Bolatic (okr. Opava) zlepšují vzhled obce. Obec podporuje
opravy místních komunikací, výstavbu rodinných domů a kulturní
a společenský život v obci.

LUTTERER, Vladimír 
Strasbourg: Středisková obec v metropolitní podobě. Člověk se
nerodí jako občan, tím se později stává.
Veř. správa 2001,č.25,s.24–27
Společný projekt města a 27 obcí aglomerace Štrasburk (Francie)
a projekt pro přímou demokracii, tj. demokratický způsob správy
věcí veřejných. 

PEISER, Richard
Decomposing urban sprawl.
Rozčleňme neplánovaný živelný růst města na jednotlivé části. 
Town Plan. Review 2001,č.3,s.275–298,lit.,2 tab.,2 gr. 
Živelný růst měst je negativním jevem současného urbanismu. Pro
jeho řízení je navržen rámec. Z analýzy kladných a záporných
prvků tohoto rámce vyplývá 14 výstupů – problém je složitý, vyža-
duje složité řešení. 

SILADIN, Branko
Nochmals ein Neubeginn. Die Problematik der 90er-Jahre.
Ještě jednou začínáme znovu. Problematika 90. let.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.9,s.50–53,7 obr.
Po odklonu od plánování urbanistických požadavků po společen-
ských změnách v 90. letech panuje zdánlivá anarchie – spontánní
spekulativní výstavba.

STARÝ, Jiří 
Ocenění pro moravský Frýdlant.
Moderní obec 2001,č.8,s.35,2 obr.
Mezi zdravá města patří i Frýdlant nad Ostravicí (okr. Frýdek-Mís-
tek), jehož zástupci převzali v Praze ocenění za výchovný projekt
„Mysli na zemi, ale začni u sebe“. 

7. Územní plánování částí měst

Anděl / Smíchov, lokální pražské centrum.
Architekt 2001,č.7,s.22–27,10 obr. 
Smíchov připravuje pro vstup do EU administrativní plochy evrop-
ského standardu s dopravní dostupností: Zlatý Anděl, Anděl City,
Kulturní a obchodní centrum Nový Smíchov, Smíchov Gate
a Anděl Park.

Europan 6: smíchovské nábřeží. Evropská soutěž pro architek-
ty do 40 let.
Architekt 2001,č.7,s.16–21,obr.,půd.
Soutěž na téma „Mezi městy – funkční pestrost a architektonická
různorodost“ vybízí k revitalizaci území mezi historickým centrem

a okrajem města. Smíchovské nábřeží v Praze si zachová hlavně
obytnou funkci.

BACHMANN, Wolfgang 
Museumsquartier Wien. 
Muzejní čtvrť ve Vídni.
Baumeister 2001,č.9,s.54–64,19 obr.,12 pl.
Urbanistické řešení komplexu původních muzeí v centru Vídně bylo
promyšlené. Moderní stavby (Leopoldovo muzeum, Muzeum
moderního umění) z této koncepce poněkud vybočují.

BONE, Dan
On the street where you live.
Ulice, kde bydlíte.
Landscape Design 2001,č.303,s.46–47
Lidé a místo jsou 2 klíčové prvky urbanistických projektů. Nová
metoda auditu v Británii (placecheck – zhodnocení místa) se snaží
o jejich nové spojení při sjednocení plánování odborníků se zapoje-
ním obyvatel. 

HORSKÝ, Jiří
Pankrác a Smíchov: kameny nové identity? S architekty Petrem
Hrůšou a Janem Sedlákem a se sociálním geografem Luďkem
Sýkorou.
Architekt 2001,č.7,s.30–39,obr. 
Rozhovor o tématech: chystaná výstavba centra na Pankrácké
pláni, rozvoj administrativně-obchodního centra Smíchov, centrum
versus subcentrum, investování, nástroje rozvoje města a projekt
Pankrác. 

KYNČL, Jakub
Borneo – Sporenburg.
Stavba 2001,č.4,s.22–29,obr.,půd.
Přeměna přístavní čtvrti v Amsterodamu na kancelářské a rezidenč-
ní čtvrti. Popis konverze dvou doků. Je zdůrazněna vysoká kvalita
architektury jednotlivých objektů. Popis projektu.

MEIER, Richard 
Pankrác ECMRadio Plaza.
Architekt 2001,č.7,s.28–29,3 fot.,2 půd. 
Architektonicko-urbanistická studie víceúčelového areálu kombinu-
je komerční, obchodní, společenské a obytné prostory. Jedná se
o rekonstrukci a dostavbu areálu Českého rozhlasu v Praze na
Pankráci. 

RUDEL, Stefan
Bremer Großmarkt zieht in das Alte Hafenrevier. Herausforde-
rung für die Stadtentwicklung.
Brémský velkotrh se stěhuje do oblasti Starého přístavu. Výzva pro
rozvoj města.
Städtetag 2001,č.9,s.43–44, 1 obr. 
Staré přístavní areály v Brémách (SRN) budou zastavěny rozsáhlý-
mi obchodními objekty k prodeji potravin a jiného maloobchodní-
ho zboží. Očekává se další rozvoj příslušných podniků.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



8

SORENSEN, André
Building suburbs in Japan. Continuous unplanned change on
the urban fringe.
Budování předměstí v Japonsku. Kontinuální neplánované změny
na okrajích města. 
Town Plan. Review 2001,č.3,s.247–273,lit.,2 tab.,2obr.,8 mp.
Neplánovaný růst okrajových předměstí Tokia vzhledem k chybějí-
cí příslušné legislativě mění charakter oblasti. Je snaha realizovat
rozvoj výstavby společně s rozvojem silniční sítě. 

SOWA, Axel
Leibnizkolonnaden, Berlin, Allemagne. 
Leibnizovy kolonády, Berlín, Německo. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.336,s.94–97,9 obr.,8 pl.
Souběžně s hlavní berlínskou třídou Kurfürstendamm bylo vytvo-
řeno náměstí, lemované domy opatřenými podloubími. Obyvatelé
mají další možnost procházek v centru města.

8. Venkovská sídla

HÁJEK, Václav a kol.
Lidová stavení. Opravy a úpravy.
Praha,Grada Publishing 2001.169 s.,tab.,fot.,obr. 
Postupy stavebních oprav a úprav historických lidových obydlí.
13 729

ILKOVIČ, Ján
Ojedinelý súbor stavebných a technických pamiatok.
Enviromagazín 2001,č.2,s.28–29,7 fot. 
Areál technických památek bývalého hospodářského a sídlištního
celku velkostatku Štrkovec (okr. Galanta) z konce 19. století by
mohl být oživen formou agroturistiky. 

KOLMANOVÁ, Drahomíra
Osečná. Vesnice roku v kategorii péče o zeleň. 
Zahrada – park – krajina 2001,č.3,s.17,4 fot.
Charakteristika obce v okr. Liberec a podíl samosprávy i občanů na
jejím rozvoji.

12. Kulturní hodnoty města 

Die Gasometer in Simmering. Fünf Kommentare zum Wohnen
im Schacht.
Plynojemy v Simmeringu. Pět komentářů k bydlení v šachtě.
Baumeister 2001,č.9,s.88–63,9 obr.,9 pl. 
Nejdiskutovanější a největší projekt rakouské bytové výstavby ve
Vídni vypracovali 4 slavní architekti, mj. Jean Nouvel, pro 4 ply-
nojemy, památky technické architektury. Názory na funkčnost
a estetiku se různí.

Technické památky zemí Visegrádské čtyřky.
Praha,Informační centrum ČKAIT 2000. 182 s., fot., mp., obr., čes.,
slov., pol., maď.

Soubor 24 vybraných technických památek z Česka, Maďarska,
Polska a Slovenska s historií, architektonickým a technickým popi-
sem, základním důvodem významnosti a přístupnosti každé z nich. 
13 750

BOHATOVÁ, Vladimíra
Památky na prodej. 
Ekonom 2001,č.33,s.10–13,7 fot. 
Částky plynoucí ze státního rozpočtu na rekonstrukci památek se
rok od roku snižují. Pokračuje devastace, roste počet krádeží
a ubývá nemovitého kulturního dědictví. Řada památek je v sou-
kromých rukou.

EBEL, Martin – MACEK, Petr
Holárkovský dvůr – předměstská renesanční vila v Litomyšli?
Zpr. památ. péče 2001,č.7,s.217–224,5 fot.,3 obr.,2 půd.,něm.res.
Průzkum předměstského domu ze 16. století odhalil unikátní stav-
bu s náročnými fasádami a interiéry, která nesloužila k trvalému
pobytu, ale především k reprezentaci a zábavě. U nás prozatím oje-
dinělý typ.

KOUKALOVÁ, Václava 
Ochrana kulturních památek. 
Obec a finance 2001,č.3,příl.Věstník MMR,s.23
Stanovisko Ministerstva pro místní rozvoj, odboru stavebního řádu,
k otázce souhlasu orgánu památkové péče v řízení o odstranění
památkově chráněné stavby.

KREJČÍ, Marek
K výročí vídeňské Ústřední komise pro památkovou péči. 
Zpr. památ. péče 2001,č.6,s.171–172
Dějiny rakouské, resp. rakousko-uherské (založené 1850) instituce,
která ovlivnila památkovou péči na našem území nejen svou vlast-
ní činností, ale i myšlenkovým odkazem a nadčasovým přesahem
do současnosti.

LÍBAL, Dobroslav
Teorie památkové péče.
Zpr. památ. péče 2001,č.8,s.239–241,něm.res.
Teorie v 10 základních bodech, týkajících se přednosti památky,
existence památky bez časového omezení, komplexnosti architekto-
nické a urbanistické, urbanistické nadřazenosti, vývojové uzavře-
nosti, přiměřenosti, práva aj.

MALINSKÝ, Petr – DOLEŽAL, Richard
Památková obnova kostela sv. Mikuláše v Čečovicích. 
Architekt 2001,č.7,s.3–8,16 obr.,pl.,lit.
Realizace památkové obnovy kostela sv. Mikuláše v Čečovicích
(okr. Domažlice) v letech 1996 – 2001. Kostel je od roku 1999
národní kulturní památkou. Recenze Kláry Benešovské – historie
i současnost kostelíku.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



9

MATĚJ, Miloš – RYŠKOVÁ, Michaela
Limity industriálního skanzenu. Důl Hlubina, koksovna a vyso-
ké pece Vítkovických železáren – řešení zachování areálu
v rámci takzvané Dolní oblasti Vítkovických železáren. 
Fórum ABF 2001,č.4,s.61–65,5 fot.,1 pl.,1 obr. 
Historie Vítkovických železáren v Ostravě, zachování areálu a jeho
památková ochrana. Koncepce zachování a využití, technické řeše-
ní. Plánovaná vyhlídková trasa a zpřístupnění celého areálu.
Finanční řešení.

MATĚJ, Miloš – ŠENBERGER, Tomáš 
Pravda posledního pracovního dne. Důl Michal. Zachování
a nové využití průmyslové památky.
Fórum ABF 2001,č.4,s.36–39,5 obr.,2 sch. 
Historie vývoje Dolu Michal v Ostravě do ukončení činnosti roku
1993. Zřízení Průmyslového muzea, zpřístupnění veřejnosti roku
2000. Cílem je zachovat vše v co nejpůvodnějším stavu a zpřístup-
nit celý povrch dolu.

ORBASLI, Aylin 
Tourists in Historic Towns. Urban Conservation and Heritage
Management.
Turisté v historických městech. Řízení městské památkové péče.
London,E&FN SPON 2000.210 s.,fot.
Řízení památkové péče v historických městech a pět případových
studií: historické město; turisticko-historické město; turistické
město; rozhodování o historickém prostředí; plánování turistiky
v historických městech. 
13 745

PRAŽÁK, Martin 
The National Trust. Občanská péče o přírodní a kulturní dědic-
tví.
Zahrada – park – krajina 2001,č.3,s.16,3 fot.
Profil nadace Národní trust, spravující historické a přírodní dědictví
Velké Británie.

ŠVÁCHA, Rostislav
Obnova Markovy vily od Jana Kotěry.
Stavba 2001,č.4,s.66–69,obr.
Rekonstrukce Markovy vily i zahrady v Holoubkově (okr. Rokyca-
ny) s ohledem na památkový charakter. Nejvýraznější změnou je
krytý bazén, zasunutý pod terasu. Návrat k původnímu obytnému
účelu domu.

VACLÍK, Vladimír
Město třešňových květů jubiluje.
Veř. správa 2001,č.31,s.8–9,4 fot. 
Nové Město nad Metují (okr. Náchod) bylo založeno před 500 lety
a vyhlášeno před 50 lety státní památkovou rezervací. Popis
a obrázková ilustrace památek.

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu 

Česká republika. Rozpočty obcí a krajů. 1. část.
Ekonom 2001,č.35,příl.Studie Světové banky,s.I–XIX,tab.
Administrativní struktura v Česku, odpovědnost za výdaje, přidělo-
vání příjmů, fiskální nerovnováha a dotace.

CHMELÍK, Tomáš 
Ekologizace daňové soustavy.
Zprav. MŽP 2001,č.6,s.14–16 
Životní prostředí a ekonomika; využití daní jako jednoho z nástro-
jů ekologické politiky; ekologická daňová reforma; problémové
okruhy při jejím uskutečňování; uskutečnění ekologické daňové
reformy v Česku.

KOZÁKOVÁ, Simona
Struktura financování neziskového sektoru v Německu
a Rakousku.
Veř. správa 2001,č.27,s.10 a 23,1 tab.
Spolkové uspořádání obou států vytváří zázemí pro téměř shodné
kompetence, avšak jejich sociální a kulturní zvláštnosti se odrážejí
v rozdílných formách působnosti neziskového sektoru. 

PETRŮ, Zdenka
Základy ekonomiky cestovního ruchu.
Praha,IDEA SERVIS 1999.107 s.,tab.,příl.,lit.
Vznik a vývoj cestovního ruchu (CR) u nás a ve světě; charakteris-
tika základních složek, potřeb a spotřeby CR; ekonomika zahranič-
ního CR; organizace CR a subjekty služeb u nás; marketing; právní
úprava; mezinárodní cestovní ruch aj.
13 747

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Financování vodního hospodářství v zemích OECD.
Vod. hospod. 2001,č.8,s.238–239,4 tab.
Způsoby financování vodního hospodářství a rozdíly v jednotlivých
zemích OECD. Princip „znečišťovatel platí“ a „uživatel platí“. Dva
modely zásobování obyvatelstva vodou – samospráva, nebo regio-
nální propojení.

TESAŘ, Luděk
Fakta o zadluženosti samospráv. 
Moderní obec 2001,č.8,s.7–10,9 gr. 
Zadluženost obcí, její vývoj, struktura a rizika. Regulace důsledků
zadluženosti nemá bez analýzy jejích příčin smysl.

TRHLÍNOVÁ, Zuzana
Reforma veřejných financí ve Francii. 
Moderní obec 2001,č.7,s.10–11,1 gr.
Ve Francii se rozvíjejí nové formy spolupráce municipalit v rámci
tzv. sdružení obcí aglomerace. Nový právní status této spolupráce
přinesl i reformu veřejných financí, zejména systému místních daní.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



10

14. Bydlení 

Program na podporu oprav bytových domů, postavených pane-
lovou technologií.
Stavitel 2001,č.8,s.41–44
Navrhovatel programu a poskytovatel podpory je Ministerstvo pro
místní rozvoj. Charakteristika podpory – předmět a účel, podmínky,
příjemci. Seznam oprav, rekonstrukcí a modernizací, poskytnutých
z podpory. 

Zahraniční zkušenosti.
Ekonom 2001,č.33,příl.Regenerace panelových budov,s.XVIII
Výběr informací o programech regenerace panelových sídlišť
v Německu, Francii, Rakousku a Dánsku, kde regenerace probíhá
už řadu let.

BEDNAŘÍK, Jan
Startovací byty pro mladé rodiny.
Moderní obec 2001,č.8,s.11
Radnice města Mělníka připravila za výrazné pomoci státu rekon-
strukcí dvou věžových domů 64 tzv. startovacích bytů pro mladá
manželství.

BRANDSEN, Taco 
Bringing actors back in: Towards an institutional perspective.
Uvedení aktérů zpět do problému: k institucionálnímu pohledu. 
Housing, Theory and Society 2001,č.1/2,s.2–14, lit. 
Nizozemská sociální bytová výstavba ukazuje, že její účastníci jsou
zakotveni v historicky a geograficky specifickém kontextu, povaha
tohoto kontextu je pestrá, účastníci se aktivně podílejí na jeho
budování.

FURBEY, Robert – REID, Barbara – COLE, Ian
Housing professionalism in the United Kingdom: the final curta-
in or a new age?
Profesionalita bytové výstavby ve Velké Británii: poslední opona,
nebo nový věk?
Housing, Theory and Society 2001,č.1/2,s.36–49,lit. 
V britské výstavbě především sociálních bytů je nutný posun od
úřednických profesionálů k managerům. Řízení je slabá stránka –
musí kombinovat abstraktní poznatky s konkrétní situací v obcích.

HANSER, Albrecht
Vorfertigung im Holzbau – ein internationaler Vergleich.
Prefabrikace ve výstavbě ze dřeva – mezinárodní srovnání.
DBZ 2001,č.9,s.88–93,11obr. 
Ve Skandinávii, v Severní Americe, v Japonsku i SRN jsou stavby
(rodinných domů) z prefabrikovaných dřevěných dílců oblíbené.
Jsou cenově dostupné a vyhovují po všech stránkách. 

HEJDA, Miloš
Bydlíte v paneláku?
Nový byt 2001,č.8,s.33–34,1 tab.
Výhody a nevýhody bydlení v panelových domech na sídlištích.
Zamyšlení jak se s nedostatky panelových domů v budoucnu

vyrovnávat. Náklady na 1 byt při různých opravách. Dva programy
oprav panelových domů.

HOBSTOVÁ Pavla – MERHAUT, Karel 
Partnerskou komunikací k oživení sídlišť.
Moderní obec 2001,č.6,s.23
Občanské sdružení Trialog v Brně iniciuje za účasti zástupců dal-
ších 5 organizací v brněnském sídlišti Kamenný vrch pilotní projekt
přeměny panelových domů na domy nízkoenergetické. 

HÖHL, Wolfgang 
Wie im Urlaub. Siedlung Ochsenanger/Bamberg.
Jako na dovolené. Sídliště Ochsenanger v Bambergu (SRN).
DBZ 2001,č.9,s.42–47,7obr.,10 pl.
Experimentální výstavba dřevěných tří- až pětipokojových finančně
dostupných rodinných domů ve formě sídliště byla provedena ve
zhuštěné zástavbě, ne však na úkor prostornosti.

KOKTA, Jan
Skandinávie uplatňuje dva systémy příspěvků na bydlení.
Nový byt 2001,č.7,s.46–47,3 fot.
Švédsko i Dánsko uplatňují dva systémy příspěvků na bydlení.
Jeden je vždy určen důchodcům a druhý limitován výší příjmů, při-
čemž se ve svém celku vztahují na různé formy bydlení.

KRIEBEL, Rainer
Mehrfamilienhäuser in Holzbauweise.
Stavba vícebytových domů ze dřeva. 
DBZ 2001,č.9,s.98–104,6obr. 
I vícebytové domy lze stavět z prefabrikovaných dílců. Jsou ceno-
vě dostupné, nepodsklepené, maximálně třípodlažní a dají se při-
způsobit architektuře staveb v regionu běžných a obvyklých.

NOVÁK, Pavel
10 + 1 baťovských vil.
Zlín,Pavel Novák 2000.120 s.,fot.,půd.
Medailony deseti nadstandardních obytných vil (a jednoho domku
pro zahradníka) postavených ve Zlíně v letech 1911 – 1943 obsa-
hují historii vzniku staveb, popis objektů i poznámky k jejich sou-
časnému stavu.
13 727

OPLATEK, Jiří
Bytová výstavba ve Švýcarsku. Hledání rovnováhy mezi ekono-
mickým tlakem a veřejným zájmem.
Stavba 2001,č.4,s.62–65,5 tab.
„Bytová výstavba“ jsou pouze vícebytové domy k pronajmutí či
koupi. Udržování rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou, silná
politická regulace. Ekonomické principy bytové výstavby. Politické
nástroje trhu s byty. 

OUŠKA, Jan
Byty pro všechny kategorie. 
Veř. správa 2001,č.29,s.28–29,1 fot.,1 tab. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



11

Za posledních 10 let bylo v Třeboni (okr. Jindřichův Hradec) posta-
veno přes 300 bytů pro občany všech věkových skupin. Ani vítěz-
né projekty však nenaplnily záměr Ministerstva pro místní rozvoj
stavět velmi levné byty. 

PŘIKRYL, Jan
Konference: Bydlení v obcích České republiky.
Veř. správa 2001,č.29,s.26–27
Modernizaci domů, zvláště panelových, je třeba postavit účetně na
roveň nových investic, protože současná výše odpisů je nedostaču-
jící, a dořešit legislativu sdružování veřejných a soukromých inves-
tic.

ROHE, William M. – FREEMAN, Lance
Assisted housing and residential segregation. The role of race
and ethnicity in the siting of assisted housing developments.
Bytová výstavba s poskytnutím finanční výpomoci a segregace
bytů. Úloha rasy a etnika při lokalizaci rozvoje bytové výstavby
s podporou.
APA Journal 2001,č.3,s.279–292,5 tab.,lit.
Chudoba afrických a hispánských imigrantů vede v USA k bytové
politice výstavby s finanční výpomocí. Příslušné ministerstvo vyda-
lo směrnice k lokalizaci bytů proti segregaci, ale chudí bydlí ve stej-
ných čtvrtích. 

TRELCAT, Sophie
Objet Parasite, Rotterdam, Pays-Bas.
Parazitní objekt, Rotterdam, Nizozemí.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.336,s.28–30,9 obr.,4 pl.
Řešení přechodného bydlení je v prefabrikovaných objektech; ty
mohou být napojeny parazitně na inženýrské sítě velkých budov
a umístěny na nich; lze je snadno přemístit a postavit v několika
dnech jinde.

WALDEN, Gert
Mehrfamilienhaus in Wien.
Vícebytový dům ve Vídni. 
Baumeister 2001,č.9,s.78–85,11 obr.,10 pl.
Na místě staré továrny na rakve byly vystavěny moderní obytné
domy, pojaté nikoli jako noclehárna, nýbrž jako skutečný domov.
Na střeše jednoho bloku lze dokonce založit zahrádky.

ZAVŘEL, Zdeněk 
Každodenní bytový problém v Holandsku.
Stavba 2001,č.4,s.18–21,11 pl.
Nasycenost trhu s byty, rozhoduje kvalita lokality a nabízený kom-
fort. Přenášení zodpovědnosti za bydlení na občana. Růst počtu
soukromých bytů. 5. vládní nóta o územním plánování a změna
bytové výstavby státu v soukromou.

ŽÍTEK, Karel
Proměna kasáren na byty. 
Moderní obec 2001,č.8,s.13

Rekonstrukcí kasáren realizovanou ve spolupráci tří subjektů získá
město Příbram celkem 45 bytů a 24 místností ubytovny pro 169
občanů.

15. Průmysl, výroba, sklady

Urban regeneration and industrial chance.
Obnova měst a změna v průmyslové výrobě. 
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1993.89
s.,fot.,mp. 
Výměna zkušeností s opětným urbanistickým rozvojem v upadají-
cích průmyslových regionech Evropského společenství. Sborník ze
semináře konaného ve Florencii 25. – 26. 5. 1992.
13 742

BERGFELD, Annedore – GROß, Anne-Beate 
Ausweiß von Vorrangsgebieten für Industrieansiedlungen in
Thüringen.
Určení území pro přednostní lokalizaci průmyslových podniků
v Duryňsku.
Raumforsch. und Raumordn. 2001, č.2/3, s.228 – 236, 6 tab., 1 gr.,
1 mp.,lit. 
V Duryňsku (SRN) byla vypracována studie území přednostně
určených pro lokalizaci velkoplošných malovýrobních a průmyslo-
vých podniků. Respektovala se však území k těmto účelům již urče-
ná a podniky obsazená.

BOHATOVÁ, Vladimíra
Život s uhlím a po něm. Rekultivace. Zmrtvýchvstání na etapy. 
Ekonom 2001,č.31,s.10–12,4 fot. 
Rekultivace cca 15 000 ha po povrchové těžbě hnědého uhlí dávají
přes všechny problémy naději, že za 40 let vznikne v dnešní Seve-
ročeské hnědouhelné pánvi krajina s novým životem.

HLAVÁČEK, Emil 
Bilance proměn.
Fórum ABF 2001,č.4,s.32–35,19 obr. 
Industriální stavby jsou výpovědí doby. Posuzování použitelnosti
těchto staveb v současnosti, jejich konverze. Řešením se jeví insta-
lování „civilních funkcí“ do těchto staveb. Celé číslo věnováno
tomuto tématu.

HLAVÁČEK, Michal
Konverze pro image firmy. Využití objektů „starého“ závodu
Auto Škoda, Mladá Boleslav.
Fórum ABF 2001,č.4,s.40–43,15 obr.,1 pl. 
Využití starých objektů Auto Škoda: skladový objekt – Historický
archiv, výrobní hala – Zákaznické centrum, stará slévárna – depozi-
tář vozů, stará kotelna – sklad strojů a depozitář vozů, administra-
tivně – výrobní budova – muzeum.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



12

RUDEL, Stefan
Bremer Großmarkt zieht in das Alte Hafenrevier. Herausforde-
rung für die Stadtentwicklung.
Brémský velkotrh se stěhuje do oblasti Starého přístavu. Výzva pro
rozvoj města.
Städtetag 2001,č.9,s.43–44, 1 obr. 
Staré přístavní areály v Brémách (SRN) budou zastavěny rozsáhlý-
mi obchodními objekty k prodeji potravin a jiného maloobchodní-
ho zboží. Očekává se další rozvoj příslušných podniků.

ZEITHAMMER, Karel – ŠENBERGER, Tomáš
Železniční muzeum v historickém depu Masarykova nádraží
v Praze. 
Fórum ABF 2001,č.4,s.58–60,3 obr.
Záměr zřídit železniční muzeum, zákonem stanovené podmínky při
předvádění exponátů. Vybráno lokomotivní depo Masarykova nád-
raží. Zhodnocení původních objektů šetrnou renovací. Architekto-
nické řešení.

16. Doprava 

BARÁK, Milan
Dopravní obslužnost jako veřejná služba. 
Veř. správa 2001,č.25,s.22
Obce a veřejná osobní doprava, dopravní sdružení obcí v mikrore-
gionu, dopravní společnosti s účastí obce, linková veřejná doprava,
železniční osobní doprava, dopravní centra. 

BOŽEK, Ladislav
Integrovaná doprava: rozsáhlá smluvní volnost. 
Veř. správa 2001,č.31,s.12 a 21–23,6 fot.,lit. 
Hromadnou dopravu je třeba integrovat do společného provozního
prostředí a využít jednotlivé výhody v zájmu umožnění ekonomic-
kého a bezpečného pohybu osob.

ČERNÝ, Milan
Silniční statistika IRF 2001. 2. část (dokončení).
Siln. obz. 2001,č.7,s.152–155,8 tab.
Mezinárodní silniční federace (IRF) přináší údaje o motorových
vozidlech a užívání silnic. Počet vyrobených vozidel, jejich typy
a dovoz, výdaje na silnice atd. Závěr: hustota silniční sítě je střed-
ní, kvalita nízká. 

ELLWANGER, Gunther 
Zukunft für den europäischen Hochgeschwindigkeitsverkehr.
Budoucnost pro evropskou vysokorychlostní dopravu.
Int. Verkehrswesen 2001,č.9,s.423–425,1 obr.,3 mp.,4 lit.
Evropská kolejová síť bude zdokonalována a rozšiřována pro vyso-
korychlostní vlaky (250 – 350 km/hod.).

HAAS, Václav
Netradiční systém kombinované dopravy.
Doprava 2001,č.4,s.34–35,10 obr.

Přeprava železničních vozů na silničních podvalnících je v roce
2001 provozována v Jetřichově u Meziměstí (okres Náchod). Želez-
niční stanice Meziměstí je cca 3 km. Výhody a nevýhody tohoto
způsobu dopravy.

KASKA, Václav
Moderní fenomén.
Moderní obec 2001,č.8,s.14
Pod záštitou Klubu českých turistů v rámci Programu obnovy ven-
kova a programů EU PHARE a SAPARD jsou, resp. budou, v ČR
budovány cyklistické trasy, nejlépe prostřednictvím odborných
firem. 

LAUBE, Roger – BELOPITOV, Ivan
Neue Beurteilungskriterien für die Anordnung eines Fussgän-
gerstreifens.
Nová kritéria posuzování pro zařazení pruhu pro chodce.
Strasse und Verkehr 2001,č.5,s.185–191,8 obr.,5 gr. 
„Zebry“ na přechodech pro pěší musí zajišťovat chodcům možnos-
ti bezpečného přecházení silnice. Švýcarsko k tomu účelu vydalo
novou normu.

MOTZKUS, Arndt H.
Verkehrsmobilität und Siedlungsstrukturen im Kontext einer
nachhaltigen Raumentwicklung von Metropolregionen.
Dopravní mobilita a sídelní struktury v souvislosti s udržitelným
územním rozvojem metropolitních regionů.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.192–204,4 mp.,7 gr.,3
tab.
Územní plánování musí řešit rozvoj sídel a udržitelné dopravy tak,
aby mohla být utlumena bez omezení pohybu osob a zboží. Jde
o maximální zkrácení cest a vytvoření polycentrické struktury sídel.

NOVÁK, Petr 
Orientační úpravy pro nevidomé v dopravě.
Doprava 2001,č.4,s.25–28,2 obr.,lit.
Fyzická dostupnost veřejné dopravy osob se zrakovým postižením
v ČR. Konkrétní opatření – železniční vozidla, nástupiště, křižovat-
ky, obecné zásady bezbariérového vozidla, opatření hmatová, akus-
tická a jiná.

PICHL, Martin
ERTICO – společnost pro inteligentní dopravní systémy a služ-
by v Evropě.
Doprava 2001,č.4,s.20–22 
Uplatnění moderních technologií v dopravě. Využívání inteligent-
ních dopravních systémů a služeb. 1991 vzniká mezinárodní nezis-
ková společnost ERTICO s cílem zavádění inteligentních doprav-
ních systémů do praxe v Evropě.

RAŠKA, Petr 
Zásady rozvoje komunikační sítě města Plzně.
Siln. obz. 2001,č.8,s.184–188,příl.10 mp.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



13

Strategie rozvoje komunikační sítě Plzně zvýhodňuje okružní trasy.
Zpracování 4 programů rozvoje komunikační sítě: Vnitřní okruh,
Jižní cesta, Propojení sever – jihovýchod, Propojení sever – jih.

STEJSKAL, Aleš 
Dopravní integrované systémy.
Moderní obec 2001,č.8,příl. Náš kraj,s.VIII 
Na základě poznatků ze zahraničí vznikla na Ostravsku obchodní
společnost Koordinátor ODIS (ostravský dopravní integrovaný
systém), která se za podpory Moravskoslezského kraje bude dále
rozšiřovat. 

STEJSKAL, Petr 
Program přeshraniční spolupráce Phare pro dopravu v České
republice.
Doprava 2001,č.4,s.6–10,1 mp,2 obr.
Přehled přeshraniční spolupráce (Phare a Interreg), podporované
EU od roku 1990, rozdíly mezi nimi. Stávající zaměření programu.
Významné dopravní projekty od roku 1990, program roku 2000,
přechod ke strukturálním fondům.

VOHRADSKÝ, Ondřej
Opatření ke zvyšování bezpečnosti dopravy v Plzni.
Siln. obz. 2001,č.8,s.189–191,6 obr.
Opatření ke zvýšení bezpečnosti dopravy, zkušenosti Plzně od
1997. Preventivní opatření snižují riziko nehod (okolí ZŠ, zklidnění
dopravy v obytných zónách). Opatření k nižší nehodovosti (křižo-
vatky, zastávky).

VYSLOUŽIL, Jiří
Poznatky ze semináře Dial’nica. 
Siln. obz. 2001,č.8,s.197–200
Informace ze semináře „Dial’nica. Cestná infraštruktúra v Sloven-
skej republike“. Výstavba dálnic a rychlostních komunikací do roku
2004 s výhledem do 2006. Přečíslování dálnic a nové značení rych-
lostních silnic. 

17. Technická infrastruktura

Vesnice vytápěná biomasou. V Hostětíně zásobují teplem celou
obec z centrální výtopny.
Obec a finance 2001,č.3,s.32–33,4 fot.,2 gr.,1 mp.
Centrální vytápění dřevními štěpky zásobuje teplem 80 domácnos-
tí v obci v okr. Uherské Hradiště. Projekt financovala nizozemská
vláda (43 %), Státní fond ŽP (40 %) a Česká energetická agentura.

HALLER, Andreas – HUMM, Othmar – VOSS, Karsten 
Solární energie. Využití při obnově budov.
Praha,Grada Publishing 2001.184 s.,fot.,tab.,obr. 
Základy solární obnovy budov a solární systémy s příklady rodin-
ných a bytových domů, sídlišť, administrativních a výrobních budov
a škol v Německu a Švýcarsku. 
13 730

KOMZÁK, Karel
Rekonstrukce veřejné kanalizační sítě v Brně – projekt LSIF
Phare.
Sovak 2001,č.7/8,s.18–21,8 obr. 
Rekonstrukce veřejné kanalizační sítě – projekt PHARE – příprava
a zahájení staveb, technická a finanční data o stavbě, úseky (ul. Kře-
nová, Ponávka, ul. Hradecká).Rekonstrukce stokové sítě – projekt
ISPA. 

ROSENDORF, Pavel aj.
Citlivé oblasti.
Vod. hospod. 2001,č.7,s.181–184 a 187,4 tab.,1 obr. 
Výklad směrnice 91/271/EHS o čištění městských odpadních vod.
Nutnost vymezení citlivých oblastí v ČR, zkušenosti ze států EU.
Optimalizace vymezování, 3 typy oblastí. Související opatření
a finanční dopady.

18. Občanské vybavení a služby

FRÖSCHL, Cornelia
Himmel, Erde und Wasser. Kurtherme Bad Colberg.
Obloha, země a voda. Léčebné lázně Bad Colberg.
DBZ 2001,č.3,s.64–67,4 obr.,5 pl.
Rozšíření lázeňského komplexu v malém městečku Bad Colberg
(SRN) bylo pojato jako otevřený prostor uzavřený skleněným oba-
lem. Stavby sledují terénní vlny a díky sklu se dosahuje zajímavých
pohledů a efektů. 

JIRAN, Zdeněk – KOHOUT, Michal
Komunitní centrum sv. Prokopa. Sluneční náměstí v Praze.
Architekt 2001,č.7,s.9–13 a 46,6 obr.,půd.
Novostavbu komunitního centra sv. Prokopa v Praze 13 - Nových
Butovicích tvoří 2 stavby s doplňujícími se funkcemi: kulturní a spo-
lečenské centrum městské části a církevní centrum. Recenze M.
Svobodová. 

JIRAN, Zdeněk – STOLÍN, Petr – KOHOUT, Michal
Rekonstrukce a dostavba sklářské školy v Železném Brodě.
Architekt 2001,č.8,s.13–19,10 obr.,půd.
Dvě fáze realizace sklářské školy v Železném Brodě (okres Jablo-
nec nad Nisou): rekonstrukce sklářské huti a vestavba podkrovních
ateliérů (1993 – 1994), dostavba laboratoří a tělocvičny (1999 –
2001). Recenze Petr Němejc.

KIZSKA, Josef aj.
Penzion s pečovatelskou službou v České Vsi.
Architekt 2001,č.8,s.25–28,4 obr.,půd.
Novostavba penzionu v České Vsi (okr. Jeseník) je v centru obce.
Má 3 křídla – ubytovací objekt pro 20 stálých obyvatel, společen-
sko-stravovací budovu a hospodářskou část. Částečně financováno
Červeným křížem. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



14

MIKOU, Salwa – MIKOU, Selma 
Mosquée de Strasbourg.
Mešita ve Štrasburku. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.336,s.48–50,11 obr.,1 pl. 
Architektonickou soutěž na zřízení mešity „evropského islámu“,
„dialogu kultur“, ve Štrasburku (Francie) vyhrál Ital Portoghesi tra-
dičními rysy stavby před architektkou Zahou Hadid, jejíž symbolic-
ký návrh je netradiční.

NICKL-WELLER, Christine
Vinzentinum in Freising – seniorengerechtes Bauen im Bestand. 
Vincentinum ve Freisingu – stavění ve starším stavebním fondu
v souladu s potřebami seniorů.
Baumeister 2001,č.9,s.30–35,8 obr.,6 pl. 
„Dům bratří“ ve Freisingu (SRN) vznikl roku 1307 pro malomoc-
né. Po požáru 1596 a po zničení části budovy ve druhé světové
válce byl přestavěn v moderní dům s lékařskou péčí a byty pro
seniory.

NOVÁK, Antonín aj. 
Budova Dopravního podniku v Brně.
Architekt 2001,č.8,s.8–12,8 obr.,půd. 
Novostavba provozní budovy Dopravního podniku města Brna
zaplnila proluku v Novobranské ulici. Základními materiály stavby
jsou dřevo, sklo a kov. Dispoziční řešení. Recenze Rostislav Kory-
čánek. 

PŠENIČKA, František
BB Centrum Praha. Výhradně český developerský projekt. 
Stavitel 2001,č.8,s.32–35,5 obr.
Administrativní komplex BB Centrum v Praze 4 - Michli. Adminis-
trativní budova pro náročné, nejen komerční prostory, výborná
dopravní dostupnost. Dvojitá fasáda – jedinečná ochrana před hlu-
kem z dopravy. 

SZCZYRBA, Zdeněk
Dynamika výstavby hypermarketů bude menší.
Moderní obec 2001,č.7,s.15,2 tab.
Bilancování dosavadního vývoje výstavby velkoplošných maloob-
chodních prodejen. Od roku 1997 se v Česku postupně zavádí kon-
cept výstavby regionálních nákupních center.

19. Rekreace a volný čas

Kam hlavu složit.
Obec a finance 2001,č.3,sam.příl.Cestovní ruch č.2,s.15,4 tab.
Hotely a penziony jsou, především z hlediska výnosů cestovního
ruchu, prvořadou formou ubytování turistů. Česko je stále zemí
levné turistiky s nízkým podílem dražších služeb.

FORET, Miroslav – FORETOVÁ, Věra
Jak rozvíjet místní cestovní ruch. 
Praha,Grada Publishing 2001.178 s.,tab.,rejstř.

Problematika cestovního ruchu a jeho využití v místním rozvoji
s řadou konkrétních doporučení a poznatků.
13 744

HRALA, Václav
Geografie cestovního ruchu. 
Praha,IDEA SERVIS 1997.168 s.,příl.,tab. 
Cestovní ruch jako důležitý faktor světového hospodářství, jeho
přírodní, společenské a realizační podmínky a charakteristiky více
než 60 zemí světa (dle světadílů), včetně Česka a Slovenska. 
13 746

JEČNÁ, Eva
Sjednocení informací pomůže turistům. 
Obec a finance 2001,č.3,sam.příl.Cestovní ruch č.2,s.11,1 obr.
Je budován Národní integrovaný informační systém cestovního
ruchu (NIISCR), který zajistí kvalitní a přitažlivou prezentaci
s dostatkem informací o Česku a jeho turistické nabídce.

MRÁZKOVÁ, Radana
Na kole jižní Moravou, krajem památek a vína.
Veř. správa 2001,č.35,s.26–27,3 fot.
Letos otevřená unikátní síť cyklistických tras „Moravské vinařské
stezky“ nabízí cykloturistům „to nejlepší z vinařství a památek na
jižní Moravě“. www.stezky.cz. 

ORBASLI, Aylin 
Tourists in Historic Towns. Urban Conservation and Heritage
Management.
Turisté v historických městech. Řízení městské památkové péče.
London,E&FN SPON 2000.210 s.,fot.
Řízení památkové péče v historických městech a pět případových
studií: historické město; turisticko-historické město; turistické
město; rozhodování o historickém prostředí; plánování turistiky
v historických městech. 
13 745

PETRŮ, Zdenka
Základy ekonomiky cestovního ruchu.
Praha,IDEA SERVIS 1999.107 s.,tab.,příl.,lit.
Vznik a vývoj cestovního ruchu (CR) u nás a ve světě; charakteris-
tika základních složek, potřeb a spotřeby CR; ekonomika zahranič-
ního CR; organizace CR a subjekty služeb u nás; marketing; právní
úprava; mezinárodní cestovní ruch aj.
13 747

STAŇKOVÁ, Jindřiška
Ochrana přírody a turismu v Portugalsku. 
Ochr. přír. 2001,č.6,s.172,1 fot.
Vývoj ochrany přírody, koncepce chráněných území dle zákona
z roku 1970, přepracování národní sítě chráněných území v roce
1993. Členění současných 38 chráněných území. Národní program
pro přírodní turismus z roku 1998.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



15

STŘÍBRNÁ, Marie
Sektorový operační program Cestovní ruch a lázeňství.
Veř. správa 2001,č.35,s.24–25,2 fot.
Prostředky z předvstupních a strukturálních fondů EU jsou přidělo-
vány na základě sektorových operačních programů, realizovaných
prostřednictvím konkrétních projektů. 4 priority a 15 opatření pro-
gramu SOPCRL.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

BRÜLL, Anja – BÜRGOW, Grit – KÜDDELSMANN, Ina
Nachhaltiges Qualitätsmanagement von Landschaft. Visionen,
Strategien und Instrumente für die Entwicklung einer regene-
rativen und kreativen Landschaft nach einer landschafts-(ther-
mo)-dynamischen Anschauung. 
Udržitelný management kvality krajiny. Vize, strategie a nástroje
rozvíjení regenerace schopné a kreativní krajiny z (termo)dynamic-
kého krajinářského pohledu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.98–110,12 obr.,1 gr.,1
tab.,lit.
Pro uchování kvality krajiny do budoucna je nutno pochopit souvis-
losti mezi její úlohou a významem pro člověka. Tomu se musí při-
způsobit také prostorové plánování.

DALRYMPLE, Renáta
Zelená příšera útočí. 
Ekonom 2001,č.29,s.30–31,2 fot.,6 gr. 
Znečištění (nejen) Brněnské přehrady toxickými řasami a možnosti
jejich likvidace pomocí alternativních technologií.

FETTEROVÁ, Dagmar
Navržená krajinná památková zóna Vranovsko – Bítovsko
a její odraz na našem území. 
Zahrada – park – krajina 2001,č.3,s.20–21,6 fot.
Základní údaje o vranovské části (s dominantou zámku ve Vranově
nad Dyjí) navrhované rozsáhlé památkové zóny v okrese Znojmo,
která je jedinečným územím se zámky, parky a rozptýlenou drob-
nou architekturou. 

HEGER, Vladimír
Národní parky USA: příroda a historie pod společnou ochra-
nou. 
Veř. správa 2001,č.33,s.24–25,3 fot.
Zatímco v Evropě bývá ochrana přírodních a kulturních památek
spojena s odpovědností ministerstev životního prostředí a kultury,
v USA je v kompetenci federálního ministerstva vnitra. Zkušenosti,
postřehy.

HENDRYCH, Jan ml.
Golfová hřiště a prostředí historické krajiny. 
Zahrada – park – krajina 2001,č.3,s.8–11,2 fot.,lit.
Překlad angl. metodiky pro místní správu, památkovou péči
a ochranu krajiny při rozhodování o stavbách golfových hřišť v his-

torických krajinách, parcích a zahradách. Příkladová studie golfo-
vého hřiště v Hluboké nad Vltavou.

HENZE, Eva
Das Eden-Projekt in Cornwall.
Projekt Eden v Cornwallu (Velká Británie).
Garten + Landschaft 2001,č.9,s.20–22,5 obr.,1 pl. 
Neobvyklá botanická zahrada vznikla z těžní jámy povrchového
dolu. V avantgardně pojatých sklenících jsou zastoupeny tropické,
subtropické i místní rostliny.

HILDMANN, Christian
„Neue Landschaften“ durch geschglossene Stoffkreisläufe. Wel-
che Landschaften brauchen wir in Mitteleuropa im nächsten
Jahrhundert?
Nové krajiny vytvořené uzavřenou cirkulací. Jaké krajiny potřebu-
jeme ve střední Evropě v příštím století?
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.111–121,2 obr.,lit. 
K dosažení udržitelného rozvoje krajiny je nutno šetřit vším, co
poskytuje. Článek obsahuje 12 pravidel obhospodařování a využití
ploch. Úloha plánování se tím mění. 

HOBST, Otakar
Projekty CBC Phare ve vodním hospodářství.
Sovak 2001,č.7/8,s.4–8,2 tab.
Program CBC PHARE, cíle, zaměření, územní struktura, základní
kritéria výběru a podmínky zařazení projektů do programu. Vodo-
hospodářské projekty programu v ČR v letech 1995 – 1999, 1999 –
2000. Realizace a perspektivy.

JIŘIŠTĚ, Lubomír
Krajinotvorné programy – Krkonošský národní park. 
Ochr. přír. 2001,č.7,s.220–222,9 obr. 
1996–2001 bylo na území KRNAP v rámci Programu péče o kraji-
nu a Programu revitalizace říčních systémů realizováno více než
250 akcí. Nejvýznamnější byla revitalizace Úpského rašeliniště
a oprava Koňské cesty.

LAŠŠÁK, Josef
Zámecký park Vlčice. Problémy rehabilitace venkovského
parku. 
Zahrada – park – krajina 2001,č.3,s.18–19,7 fot.,1 obr.
Historie přírodního parku z poloviny 19. století u zámku ve Vlčicích
(okr. Jeseník), jeho devastace po roce 1945 a současné snahy obec-
ní samosprávy o záchranu významného krajinného prvku.

LUTHER, Mike – GRUEHN, Dietwald 
Putting a price on urban green spaces.
Uznání důležitosti městských zelených ploch.
Landscape Design 2001,č.303,s.23–25,1obr.,1 tab.
Všichni cítí, že městský prostor věnovaný veřejné zeleni je dobrá
věc, ale jak hodnotit jeho blahodárné účinky? Autoři se o to pokou-
šejí na příkladě Berlína.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



16

MRÁZKOVÁ, Radana
Vracíme přírodu do míst, kde byla zničena. Rozhovor
s RNDr. Jaroslavem Hromasem, ředitelem Agentury ochrany
přírody a krajiny ČR. 
Veř. správa 2001,č.35,s.8–9,1 fot. 
Agentura spravuje Ústřední seznam ochrany přírody, připravuje
Informační systém ochrany přírody a zajišťuje odborné a vědecké
úkoly ochrany přírody a krajiny.

PACÁKOVÁ–HOŠŤÁLKOVÁ, Božena a kol. 
Pražské zahrady a parky. Méně známé.
Praha,Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 2001.31
s.,fot.,půd.
Doplňující soubor 16 zahrad, parků a jiných lokalit na území Prahy. 
13 615/2 

ŠROT, Radoslav 
Jak budujeme místa pro odpočinek.
Domov 2001,č.7,s.67–69,5 fot.
Vybavení tzv. obytné zahrady bezprostředně navazující na obydlí
a tvořící s ním jednotný celek.

TICHÝ, Lubomír – SÁDLO, Jiří
Revitalizace vápencových lomů.
Ochr. přír. 2001,č.6,s.178–182,9 obr.,lit.
Příklady, jak prostory vápencových lomů po skončení těžby navrá-
tit zpět do krajiny. Jakým způsobem je revitalizovat do krajinářsky,
ekonomicky, ekologicky a esteticky optimálního stavu. Situace na
území ČR. 

VACULOVÁ, Kateřina 
Ochrana veřejné zeleně v Praze. 
Moderní obec 2001,č.8,s.30–31
V březnu 2001 přijalo pražské zastupitelstvo novou vyhlášku
o ochraně veřejné zeleně v hlavním městě Praze. Zákazy činnosti,
povolování výjimek, parky I. kategorie, zeleň II. – IV. kategorie.

VEDRAL, Karel
Postavení národních parků a jejich správ.
Veř. správa 2001,č.23,s.28–29
Právní postavení dříve zřízených národních parků a jejich správ
z hlediska Ústavy ČR a zákona o ochraně přírody a krajiny není
vyřešeno komplexně a jednoznačně.

VOLLMER, Carla 
Hohe Bürgerbeteiligung ist wichtigstes Ziel. Wettbewerb
„Zukunftsfähige Kommune“ zur Agenda 21.
Nejdůležitějším cílem je vysoký stupeň angažovanosti občanů.
Soutěž „Obec s budoucností“ k Agendě 21. 
Städtetag 2001,č.9,s.46–48
Soutěže o nejúspěšnější realizaci Agendy 21 se v SRN účastní
20 obcí různé velikosti. Jde o udržitelný rozvoj a ekologii podle
52 ukazatelů udržitelnosti.

VOREL, Ivan 
Golfové hřiště v krajině. Přínos a konflikt.
Zahrada – park – krajina 2001,č.3,s.6–7,1 obr.,1 fot.
Klady a zápory umístění golfového hřiště v kulturní krajině na pří-
kladech již zřízeného hřiště v území CHKO Český kras v Karlštej-
ně (okr. Beroun) a plánovaného hřiště v Hluboké nad Vltavou (okr.
Č. Budějovice). 

VRBA, Jaroslav aj. 
Podzemní voda a její ochrana.
Vod. hospod. 2001,č.8,s.215–217,1 obr.,1 tab.
Cílem ochrany podzemní vody je garantovat její kvalitu, bezpeč-
nost a udržitelnost jako zdroje pitné vody. Mapování a hodnocení
zranitelnosti, monitorování kvality a kvantity, minimální hladina
podzemních vod.

VYLEŤALOVÁ, Eva
Projekty Společnosti pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska
(TUR). 
Veř. správa 2001,č.31,příl.s.I–II
Činnost Společnosti pro TUR Šluknovska (okr. Děčín) je zaměřena
na cestovní ruch, kulturu, zemědělství, životní prostředí, historii,
muzea, řemesla a rozvoj obcí. 

WEISSOVÁ, Jitka
Program péče o krajinu – AOPK ČR, středisko Plzeň.
Ochr. přír. 2001,č.6,s.189–190,5 fot. 
Obnova tůní v přírodním parku Halštrovský les (okr. Cheb). Ošet-
ření památných stromů Duby nad Pozorkou a Alfrédovská alej (okr.
Tachov). Realizace prvku ÚSES – biokoridoru Radobyčice-Litice
(okr. Plzeň-město). 

ZAHÁLKA, Jaroslav
Modrý pás Labe před dokončením. 1. díl.
Moderní obec 2001,č.7,s.12–13,1 fot.
Projekt EU Modrý pás Labe je součástí programu INTERREG II C.
Jde o projekt zvýšení turistické přitažlivosti labské vodní cesty,
zpracovávaný Ministerstvem pro místní rozvoj a obdobnými minis-
terstvy SRN. 

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

Kapitola Životní prostředí uzavřena.
Zprav. MŽP 2001,č.7,s.7–10,tab.,3 obr.
V rámci jednání EU byla 1. 6. 2001 uzavřena jedna z nejobtížněj-
ších a finančně nejnáročnějších kapitol „22 – Životní prostředí“.
Srovnání s kandidátskými zeměmi. Aktuální vývoj legislativy.
Finanční zabezpečení. 

GAŠPARÍKOVÁ, Božena
Nový zákon o odpadoch je v súlade s legislativou EU.
Enviromagazín 2001,č.3,s.6

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



17

Nový slovenský zákon o odpadech je platný od 1. 6. 2001. Přehled
současné a připravované právní úpravy odpadového hospodářství.
Nejvýznamnější změny v zákoně, z nichž největší se týkají Recyk-
lačního fondu.

HOVORKA, Michal
Nový zákon o ochraně ovzduší.
Zprav. MŽP 2001,č.6,s.10–12 
Komentář k návrhu zákona schváleného usnesením vlády č. 317 ze
dne 9. 4. 2001 s výčtem navrhovaných 10 prováděcích právních
předpisů.

KMEŤOVÁ, Zuzana
Japonské problémy s odpadom.
Enviromagazín 2001,č.3,s.30–31 a 34,3 obr.
Problém nakládání s odpady v Tokiu. Spalování komunálního odpa-
du je jediná, ne ideální cesta. Proč jsou 2/3 spaloven světa v Japon-
sku? Zákon o recyklaci z roku 2001. Podpora výroby s minimálním
dopadem k životnímu prostředí.

MIKULOVÁ, Vlastimila
Nový zákon o odpadech – základní změny hospodaření s odpady.
Zprav. MŽP 2001,č.7,s.19–21,4 tab. 
Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. upravuje problematiku odpadů
s ohledem na legislativu Evropské unie. Úpravy v definicích pojmů.
Konkrétní změny v jednotlivých paragrafech, včetně poplatků.

NEUŽIL, Martin 
Vliv hlubinné těžby černého uhlí na životní prostředí. 
EIA 2001,č.3,s.5–9,4 obr.,lit.
Vliv hlubinné těžby černého uhlí a jeho zpracování na krajinu,
zemědělství, lesnictví, průmyslové oblasti, vesnice a městské aglo-
merace, dopravní stavby, historické objekty a kulturní památky.

SEHT, Hauke von
Global denken, lokal handeln und profitieren? Auswirkungen
kommunaler Klimaschutzmaßnahmen. 
Globálně myslet, lokálně jednat a mít z toho užitek? Účinky obec-
ních opatření na ochranu klimatu.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.205–215,3 gr.
Ochrana klimatu v obcích přispívá k omezování skleníkového efek-
tu způsobeného člověkem. Podle zavedených opatření se projevuje
i v místním trhu práce, kvalitě vzduchu, bezpečnosti a zásobování
energií.

22. Výpočetní technika v ÚP, informační
systémy

BAUCH, Peter – SCHAUERTE GEN. LÜKE, Norbert 
Die GIS-Anwendung in der Landesplanung. Dargestellt am
Beispiel des digitalen Raumordnungskatasters Sachsen-Anhalt.
Použití GIS v zemském plánování. Příklad digitálního katastru pro
územní plánování/prostorové uspořádání spolkové země Sasko-
Anhaltsko.

Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.2/3,s.173–183, 5 tab.,2 mp.
V Sasku-Anhaltsku (SRN) byl katastr pro územní plánování/pro-
storové uspořádání převeden do digitální podoby. Pro plánování se
tak nabízejí nové možnosti a perspektivy.

LIGHT, Jennifer S. 
Separate but equal? Reasonable accomodation in the informati-
on age. 
Odděleně, ale se stejnými právy? Rozumné ubytování ve věku
informací.
APA Journal 2001,č.3,s.263–278,1 tab.,lit.
Tělesně postižené osoby jsou v době počítačů, Internetu aj. médií pra-
covními silami, s nimiž lze počítat. Je žádoucí integrovat je do společ-
nosti zdravých lidí zaměstnáním a vytvořením podmínek bydlení.

MASLAKOWSKI, Mark
Naučte se MySQL za 21 dní.
Praha,Computer Press 2001.478 s.,obr.,příl.,1 CD
21 lekcí o databázovém systému s praktickými příklady a ukázka-
mi na kompaktním disku. 
SPK 5569 

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou měsíční přírůstky odborné kni-
hovny.
Obsahují dokumentační záznamy doplněné anotací. Knihy, cestov-
ní a výzkumné zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebí-
raných českých a zahraničních periodik výběrově. Zkrácená verze
ze dvou vydání „Přírůstků“ vychází jako samostatná příloha tohoto
časopisu.

Přírůstky jsou systematicky členěny do následujících tematických
skupin:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001



18

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2001

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Geoinfo
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Nový venkov
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí

Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše
Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

• Internet
Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou vy-
staveny na této internetové adrese: www.uur.cz
Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12,
knihovna – linka 112. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001


